
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.767        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022        -         21 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 1.767, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

“Declara Hóspedes Oficiais do Município de Dourados a Governadora do Rotary International, Distrito 4470.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;
 
D E C R E T A:

Art. 1º.  Ficam considerados Hóspedes Oficiais do Município de Dourados, no período de 07 a 09 de novembro de 2022, a Governadora do Rotary Inter-
national, Distrito 4470, senhora Miriam Serra de Lacerda Silva Philbois e seu esposo o senhor  Sérgio Philbois.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 31 de outubro de 2022.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município 

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

PORTARIA Nº 097/2022/ADM/PREVID

“Designa servidor para acompanhar e fiscalizar contrato administrativo do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/

MS – PreviD”

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 108, de 27/12/2006, e alterações posteriores.

R E S O L  V E:

Art. 1º Designar, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei nº 8.666/1993, o servidor LEONARDO LANDEIRA para que acompanhe e fiscalize a 

Nota de Empenho nº 199/2022, a qual substitui o instrumento contratual nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666/93, referente ao pagamento de 05 (cinco) 

inscrições para participação no 10º Congresso Brasileiro de Conselheiros  de RPPS’s, a ser realizado nos dias 30 de novembro a 02 de dezembro de 2022, 

em Brasília - DF, visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 03 de novembro de 2022.

THEODORO HUBER SILVA

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 093/2022/ADM/PREVID

Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados- PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 35, 

§ 12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder à Servidora ANA CAROLINA GONINO BARRETO, matrícula nº. 10, ocupante do cargo de Assistente Administrativo Previdenciário, 

lotada no PreviD, 08 (oito) dias de Licença Gala, no período de 27/10/2022 a 03/11/2022, conforme documentação apresentada, parte integrante deste ato 

de concessão. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 27/10/2022.

Dourados-MS, 07 de novembro de 2022.

THEODORO HUBER SILVA

Diretor Presidente

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 62, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Designa servidores para atuarem como gestores e fiscais de contrato”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 75 da Lei Orgânica do Município; 

Considerando Decreto nº 1.745 de 24 de outubro de 2022, que designa servidores para acompanhar e fiscalizar os contratos da Secretaria Municipal de Saúde.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Designar servidores para atuarem nas funções de gestores titulares e gestores suplentes de contratos, bem como para atuarem como fiscais titulares 
e fiscais suplentes de contratos.

I. Gestor titular: Thiago Pires Braga e Almeida – Matrícula 114762689-5; Gestor Suplente: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula 114774842-4; Fiscal 
Titular: Luciano do Santo Feliciano – Matrícula 114775329-1; Fiscal Suplente: Luiz Roberto Briato de Melo – Matrícula nº 11476115-5, dos contratos a 
seguir relacionados:

CONTRATO Nº 231/2022 - L. C. P. ARTIGOS DE ARMARINHO EIRELI
CONTRATO Nº 232/2022 - MAXBRIO IND. E COM. DE PROD. DE LIMP. LTDA
CONTRATO Nº 233/2022 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
CONTRATO Nº 234/2022 - SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMP
CONTRATO Nº 235/2022 - POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI
CONTRATO Nº 236/2022 - COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIREL
CONTRATO Nº 237/2022 - SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMÁTICA 
CONTRATO Nº 238/2022 - PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA
CONTRATO Nº 239/2022 - VIDENTE CONSTRUC. E COMERCIO LTDA ME
CONTRATO Nº 240/2022 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
CONTRATO Nº 241/2022 - ZOOM COMERCIAL EIRELI
CONTRATO Nº 242/2022 - DG INDUSTRIA E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CONTRATO Nº 243/2022 - N&N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA
CONTRATO Nº 096/2022 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA
CONTRATO Nº 021/2022 - SULAMÉRICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS
CONTRATO Nº 206/2022 - HELO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS

II. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal Titular: Adriana Pereira de Souza – Matrícula nº 144121-4; Fiscal Suplente: Wilson Junior Machado da Rocha – Matrícula nº 114761505-3, dos 
contratos a seguir relacionados:

CONTRATO Nº 108/2022 - AWL LOCAÇAO DE VAN EIRELI
CONTRATO Nº 109/2022 - FACIL TEND TUDO COMERCIO E LOCAÇÃO DE VE
CONTRATO Nº 110/2022 - VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI

III. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Fabrício da Silva – Matrícula nº 114771375-2; Fiscal 
Titular: Kátia Gianlupi Lopes – Matrícula nº 114764418-1; Fiscal Suplente: Lorraine Aparecida Pinto – Matrícula nº 114766358-1, dos contratos a seguir 
relacionados:

CONTRATO  Nº 51/2022 - CLINICA NUTRICIONAL LTDA-NUTRIMIX
CONTRATO  Nº 52/2022 - EXITUSMED-COM.DE PROD.MED.HOSP.LTDA
CONTRATO  Nº 53/2022 - SANTOS E GIULIANI LTDA
CONTRATO  Nº 54/2022 - MAIORCA SOLUÇÕES EM SAUDE, SEGURANÇA E P
CONTRATO  Nº 55/2022 - CIRÚRGICA ITAMBÉ - EIRELI

IV. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal Titular: Ingrid Farias Leite Bispo – Matrícula nº 73689676-5; Fiscal Suplente: Fábio Bezerra de Carvalho  Matrícula nº 114762561-8, dos contratos 
a seguir relacionados:

CONTRATO  Nº 159/2022 - MARIANO CANDIDO DE ARRUDA & CIA LTDA -ME
CONTRATO  Nº 059/2022 - PAIOL RESTAURANTE LTDA
CONTRATO  Nº 044/2022 - SOBRAL- CHAVES E CARIMBOS LTDA - ME
CONTRATO  Nº 037/2022 - W.A. TANIZAKI

V. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal Titular: Oliveira Sérgio Borges Silveira – Matrícula nº 114775565-1; Fiscal Suplente: Clodoaldo Rodrigues Borges – Matrícula nº 46271-6, do con-
trato a seguir relacionado:

CONTRATO Nº 328/2020 – S.H. INFORMATICA

VI. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal Titular: Oliveira Sérgio Borges Silveira – Matrícula nº 114775565-1; Fiscal Suplente: Nilto Rodrigues – Matrícula nº 114774123-3, do contrato a 
seguir relacionado:

CONTRATO Nº 288/2019 – LINK CARD ADMINISTRADO DE BENEFICIOS

VII. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal Titular: Fábio Bezerra de Carvalho – Matrícula nº 114762561-8; Fiscal Suplente: Fábio Roberto dos Santos Hortelan Matrícula nº 114772839-1, dos 
contratos a seguir relacionados:

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

CONTRATO Nº 232/2020 - GREGORIO ARTIDOR LINNE 
CONTRATO Nº 241/2020 - ALCEU ARANTES
CONTRATO Nº 145/2021 - VALTER PAULO PERRONI
CONTRATO Nº 140/2022 - AMERICA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
CONTRATO Nº 151/2022 - TERRA ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA
CONTRATO Nº 195/2022 - ROZIMEIRE PINHEIRO FERREIRA ANDREATTA
CONTRATO Nº 214/2022 - PATRICIA PEREIRA NASCIMENTO

VIII. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal titular: Fábio Bezerra de Carvalho – Matrícula nº 114762561-8; Fiscal Suplente: Vagner da Silva Costa - Matrícula nº 81661-2, do contrato a seguir 
relacionado: 

CONTRATO Nº 234/2020 - VALDINEI APARECIDO DE MELO OLIVEIRA

IX. Gestor Titular: Marcelo Aparecido Oliveira – Matrícula nº 114774842-4; Gestor Suplente: Emerson Ricardo Kintschev – Matrícula nº 114766634-6; 
Fiscal titular: Fábio Bezerra de Carvalho – Matrícula nº 114762561-8; Fiscal Suplente: Sílvia Regina Bosso – Matrícula nº 83391-1, dos contratos a seguir 
relacionados: 

CONTRATO Nº 233/2020 - SOLANGE RIBEIRO ALEGRE
CONTRATO Nº 253/2022 - GIOVANI PAULO COMELLI
CONTRATO Nº 254/2022 - NIVA DE MATTOS OUSIRO
CONTRATO Nº 255/2022 - MARIA EVA COINETE
 
Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 03 de novembro de  2022.

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

Resolução nº. Int/11/1832/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

INTERROMPER o gozo das férias do (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, PAULO CESAR NUNES DA SILVA, matrícula 114766121-4, ocupante do 
cargo de Procurador Geral (PGM), período de férias solicitado de 13/10/2022 à 27/10/2022, 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, pu-
blicado no Diário Oficial do Município nº 5.744, Resolução nº Fe/09/1602/2022/SEMAD, dia 29/09/2022, a interrupção se dará a partir do dia 26/10/2022, 
conforme CI nº 389/GAB.PGM/2022 protocolada na SEMAD/RH em 26/10/2022, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal).

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO 
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº Can/11/1833/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...       

R E S O L V E:

CANCELAR o gozo das férias da (o) Servidor (a) Público Municipal, EVA MARIA DA SILVA BARRETO, matrícula 78821-3, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo 2019/2019, no período de 03/11/2022 a 02/12/2022 (DO nº 5761 de 27/10/2022, pag. 19, Resolução nº. Fe 
nº 10/1762/2022/SEMAD), conforme CI nº 1658/2022 protocolada no SEMAD/RH em 27/10/2022, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 
107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal). 

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO 
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

Resolução nº. Int/11/1834/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

INTERROMPER o gozo das férias do (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, DORALINE HELEN MARQUES DOS SANTOS BITENCOURT, matrí-
cula 114765695-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo (SEMAD), período de férias solicitado de 17/10/2022 à 08/11/2022, 23 (vinte e três) 
dias restantes, referente ao período aquisitivo 2018/2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 5.753, Resolução nº Con/10/1719/2022/SEMAD, 
dia 17/10/2022, a interrupção se dará a partir do dia 27/10/2022, conforme CI nº 375/2022/DGP/SEMAD protocolada na SEMAD/RH em 28/10/2022, nos 
termos do artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal).

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO 
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº Can/11/1835/2022/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...       

R E S O L V E:

CANCELAR o gozo das férias da (o) Servidor (a) Público Municipal, EDUARDO MENDES ROCHA, matrícula 114772481-1, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo 2020/2021, no período de 20/11/2022 a 04/12/2022 (DO nº 5761 de 27/10/2022, pag. 15, Resolução nº. 
Fe nº 10/1760/2022/SEMAD), conforme CI nº 481/2022 protocolada no SEMAD/RH em 27/10/2022, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 
107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal). 

Registre-se;  
Publique-se; 
Cumpra-se.
 

   Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

VANDER SOARES MATOSO 
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Rt/11/1836/2022/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retornar a partir de 13/10/2022, da cedência a servidora Marley Crisanto de Souza, matrícula funcional nº 131181-1, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Assistente Administrativo, lotada na  Secretaria Municipal de Saúde de Dourados (SEMS), que estava cedida para prestar seus serviços profis-
sionais junto a Câmara Municipal de Dourados, em conformidade com o Of/RH/CMD/ nº 019/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos três (03) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

Resolução nº. Disp/11/1.840/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “02” (dois) dias de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, 
da Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 11/1840/2022/SEMAD 
FOLGA DE 02(DOIS) DIAS

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO SERV 
ELEITORAL

APARECIDA VANDA TETILIA DIAS ASSAD 90419-3 SEMS 08/09/2022 E 09/09/2022 06/11/2020

FABIANE MULLER DEZAN 114760360-1 SEMS 28/07/2022 E 29/07/2022 13/10/2020

FABIANE MULLER DEZAN 85161-1 SEMS 28/07/2022 E 29/07/2022 13/10/2020

LUAN ESTELAI FONSECA 114771817-1 SEMS 15/09/2022 E 16/09/2022 09/11/2020

MARIA ELENICE VASCONCELOS DA PAZ 114762737-2 SEMAS 23/09/2022 E 26/09/2022 01/09/2018

PAMELA DANIELE ANDRADE DE LIMA 114771942-1 SEMS 16/09/2022 E 19/09/2022 08/09/2022

RICELLI PAEL DA COSTA DUARTE 114762109-1 SEMAS 08/09/2022 E 09/09/2022 11/11/2020

ROBSON ADRIANI ROQUES DAUZACKER 114773911-2 SEMS 20/09/2022 E 21/09/2022 15/11/2020

RODRIGO APARECIDO BEZERRA DA SILVA 114763337-1 SEMS 03/10/2022 E 04/10/2022 03/09/2022

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 03 de novembro de 2022. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

                            

Resolução nº. Disp/11/1.841/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “01” (um) dia de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, da 
Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 11/1841/2022/SEMAD 
FOLGA DE 01(UM) DIA

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA 
FOLGA

DATA DO SERV 
ELEITORAL

CATHARINA IGNEZ VASCONCELLOS 114769514-1 AGETRAN 10/09/2022 30/07/2018
ROBSON ADRIANI ROQUES DAUZACKER 114773911-2 SEMS 22/09/2022 24/09/2020
ROSANE APARECIDA FRITZEN D SAMPAIO FERRAZ 114760693-1 SEMFAZ 28/09/2022 11/11/2020

ROSILEI PINHEIRO DOS SANTOS 90401-1 SEMS 09/09/2022 15/11/2020

TARIK CAZEIRO EL KADRI 114774157-1 IMAM 19/09/2022 07/10/2018

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 03 de novembro de 2022. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

Resolução nº.Lm/10/1.458/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME ANEXO ÚNICO DESTA RESOLUÇÃO, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com 
benefício pago pelo MUNICÍPIO), de conformidade com as Leis Complementares nº 107/06 e artigo 9º, §3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com 
lançamentos no mês de OUTUBRO/2022. 

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 01 de novembro de 2022.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

ANEXO RESOLUÇÃO Nº. LM/10/1.458/2.022/SEMAD 

MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO

500224-2 ADRIANA DA SILVA COSTA SEMED 5 21/09/2022 A 25/09/2022

114760385-1 ADRIANA GARCIA MORALES SEMS 2 13/10/2022 A 14/10/2022

114760936-3 ADRIANA LINE SEMED 6 12/09/2022 A 17/09/2022

85831-1 ADRIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA SEMED 60 05/10/2022 A 03/12/2022

114760936-3 ADRIANE LINE SEMED 30 21/09/2022 A 20/10/2022

66101-1 ADRIANO ANDERSON DE ANGELO SEMED 30 22/09/2022 A 21/10/2022

43731-1 ADRIANO DE SOUZA VALIENTE GMD 90 04/10/2022 A 01/01/2023

81-1 ALDA BARBOSA DE RESENDE AGETRAN 30 29/09/2022 A 28/10/2022
114776445-1 ALDENEIDE APARECIDA DA SILVA SEMSUR 5 03/10/2022 A 07/10/2022
114776445-1 ALDENEIDE APARECIDA DA SILVA SEMED 1 20/10/2022
114764103-1 ALINE OLIVIA DOS SANTOS SEMED 15 10/10/2022 A 24/10/2022

114760538-2 ALLINE ROBERTO DA SILVA SEMED 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114760538-4 ALLINE ROBERTO DA SILVA SEMED 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114770024-3 AMANDA AMARAL HETZEL NAVARRO SEMED 15 18/10/2022 A 01/11/2022

114770024-6 AMANDA AMARAL HETZEL NAVARRO SEMED 15 18/10/2022 A 01/11/2022

114772364-9 AMANDA BRASILEIRO CABRERA SEMED 6 17/10/2022 A 22/10/2022

89561-1 ANA APARECIDA DE ARAUJO GMD 15 21/09/2022 A 05/10/2022

114762419-1 ANA PAULA OLIVEIRA SANTOS MATOS SEMED 2 20/10/2022 A 22/10/2022

114762419-7 ANA PAULA OLIVEIRA SANTOS MATOS SEMED 2 20/10/2022 A 22/10/2022

114762419-1 ANA PAULA OLIVEIRA SANTOS MATOS SEMED 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114762419-7 ANA PAULA OLIVEIRA SANTOS MATOS SEMED 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114766414-1 ANDERSON RODNEY ARAUJO DE ALBUQUERQUE SEMED 30 07/10/2022 A 05/11/2022

114766414-1 ANDERSON RODNEY ARAUJO DE ALBUQUERQUE SEMED 5 02/10/2022 A 06/10/2022

114765641-7 ANDRE NUNES DA COSTA SEMED 30 29/09/2022 A 28/10/2022

130431-3 ANDREA JOCIENE PEREIRA SOUZA SEMS 2 26/09/2022 A 27/09/2022

130431-3 ANDREA JOCIENE PEREIRA SOUZA SEMS 2 29/09/2022 A 30/09/2022

80401-7 ANDREIA ALVES SOARES SEMED 15 23/09/2022 A 07/10/2022

114760037-3 ANDREIA DE JESUS GOES REIS SEMED 10 28/09/2022 A 07/10/2022

114760067-3 ANDREIA DE JESUS GOES REIS SEMED 10 15/10/2022 A 24/10/2022

114760219-1 ANDREIA GARCIA SIMOES SEMED 21 03/10/2022 A 23/10/2022

114761977-1 ANDREIA PEREIRA PEREZ DE ALENCAR SEMED 10 26/09/2022 A 05/10/2022

114761977-1 ANDREIA PEREIRA PEREZ DE ALENCAR SEMED 30 07/10/2022 A 05/11/2022

114771869-1 ANDRESSA APARECIDA RODRIGUES ANUNCIATO SEMAS 21 29/09/2022 A 19/10/2022

80181-1 ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA RIBEIRO ZANON SEMED 60 26/09/2022 A 24/11/2022

80181-5 ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA RIBEIRO ZANON SEMED 15 01/10/2022 A 15/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

153391-1 ANGELA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO BONFIM SEMED 4 22/10/2022 A 25/10/2022

114765188-2 ANGELA DE OLIVEIRA ROSA DA ROCHA SEMAS 109 13/08/2022 A 29/11/2022

114768530-5 ANGELA MARIA LEITE MARQUES SEMED 15 08/10/2022 A 22/10/2022

114762108-1 ANGELINA CRUZ FERREIRA SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114772200-1 ANIANDRA KAROL GONÇALVES SGARBI SEMS 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114771818-1 ANTONILSON DA CRUZ SILVA SEMAD 12 05/10/2022 A 16/10/2022

144471-1 ANTONIO JUSTINO GALVAO NETO SEMED 30 26/09/2022 A 25/10/2022

500763-2 APARECIDA AMANDA ONO SEMED 13 17/10/2022 A 29/10/2022

90222-12 APARECIDA DAUZACKER ESTIGARRIBIA SEMED 4 27/09/2022 A 30/09/2022

90222-18 APARECIDA DAUZACKER ESTIGARRIBIA SEMED 4 27/09/2022 A 30/09/2022

114766504-1 APARECIDA DOS SANTOS BENTO SEMS 15 17/10/2022 A 31/10/2022

114769415-3 AUREA KIMURA COELHO SEMED 15 17/10/2022 A 31/10/2022

114776597-1 BRUNA LOUVEIRA VEIRA SEMED 10 17/10/2022 A 26/10/2022

114769242-2 BRUNA MONTEIRO COSTA SEMED 8 17/10/2022 A 24/10/2022

46-4 BRUNO ESPINDOLA PASSOS SEMED 10 05/10/2022 A 14/10/2022

46-4 BRUNO ESPINDOLA PASSOS SEMED 10 05/10/2022 A 14/10/2022

46-4 BRUNO ESPINDOLA PASSOS SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114764484-1 CAMILA DOS SANTOS FELIZ VIEIRA SEMED 26 15/09/2022 A 10/10/2022

114760662-2 CARLA MICHELE IDZI VALENTIM SEMS 4 05/10/2022 A 08/10/2022

114760662-2 CARLA MICHELE IDZI VALENTIM SEMS 7 13/10/2022 A 19/10/2022

501964-1 CAROLINA RUIZ BENTO SEMS 55 08/10/2022 A 01/12/2022

114771764-2 CASSIA PENA ARAUJO SEMED 10 28/09/2022 A 07/10/2022

114771764-4 CASSIA PENA ARAUJO SEMED 10 28/09/2022 A 07/10/2022

114771764-2 CASSIA PENA ARAUJO SEMED 10 17/10/2022 A 26/10/2022

114771764-4 CASSIA PENA ARAUJO SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

88501-1 CATIA SILVA SANTOS SEMED 4 20/09/2022 A 23/09/2022

147071-3 CELIA VELASQUE DE VILHAGRA SEMED 30 26/09/2022 A 25/10/2022

114765359-1 CICERO MENDES GUERRA SEMS 60 08/09/2022 A 06/11/2022

114760205-1 CLARICE ANTUNES DE LIMA AVILA SEMS 3 05/10/2022 A 07/10/2022

501899-4 CLARICE FERREIRA DOS SANTOS SEMED 30 14/10/2022 A 12/11/2022

114766182-4 CLAUDAIR APARECIDO DE SOUZA SEMED 80 14/10/2022 A 01/01/2023

114771691-8 CLAUDIA ANESIA DA SILVA SEMED 4 18/10/2022 A 21/10/2022

114771691-10 CLAUDIA ANESIA DA SILVA SEMED 4 18/10/2022 A 21/10/2022

114775200-1 CLAUDIA CRISTINA MANDACARI GOMES SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114760616-1 CLAUDIA MARIA PEREIRA VERAO MOREIRA SEMED 30 23/09/2022 A 22/10/2022

114764054-1 CLEA DE SOUSA PAZ AGUEIRO SEMED 30 20/09/2022 A 19/10/2022

62781-1 CLEIDE GASPAR ZENGO SEMED 30 27/09/2022 A 26/10/2022

62781-3 CLEIDE GASPAR ZENGO SEMED 30 27/09/2022 A 26/10/2022

114764483-1 CLEONICE MARINHO MANOEL IBANHEZ SEMS 5 26/09/2022 A 30/09/2022

17801-1 CLEUZA SOELI VIEIRA SANCHES SEMS 8 30/09/2022 A 07/10/2022

4741-1 CLINEIDE RODRIGUES ARAUJO SEMS 7 13/10/2022 A 19/10/2022

114773654-8 CRISTIANA APARECIDA BENEDETTI SEMED 11 18/10/2022 A 28/10/2022

73291-1 CRISTINA LEITE BRUM GEBARA SEMED 45 03/10/2022 A 16/11/2022

114767012-6 DAISY DA ROSA VARGAS GONÇALVES SEMAS 8 14/10/2022 A 21/10/2022

73691392-14 DANIELA ESTEFANE DOS SANTOS SEMED 4 27/09/2022 A 30/09/2022

73691392-14 DANIELA ESTEFANE DOS SANTOS SEMED 4 04/10/2022 A 07/10/2022

114775591-2 DANIELA PEREIRA DE TOLEDO CARDENA SEMED 15 14/10/2022 A 28/10/2022

114774609-2 DANIELA VERAO DE MATOS SEMS 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114764181-1 DANIELE ZANCO DA SILVA SEMS 4 04/10/2022 A 07/10/2022

114769811-2 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     05.767                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

114769811-10 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114769811-2 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA SEMED 8 22/10/2022 A 29/10/2022

114769811-10 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA SEMED 8 22/10/2022 A 29/10/2022

114760491-8 DEBORA FABIANA SOARES DE OLIVEIRA YASSUDA SEMED 7 13/09/2022 A 19/09/2022

114764207-1 DEIVID PAULO MORAES CORREA AGETRAN 30 23/09/2022 A 22/10/2022

79701-1 DENISE PINHEIRO VIEIRA DA SILVA SEMED 7 25/10/2022 A 31/10/2022

153461-1 DORALICE RODRIGUES DE ANDRADE SEMED 120 23/09/2022 A 20/01/2023

501337-4 DURCELINA COELHO SANTANA SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

501337-15 DURCELINA COELHO SANTANA SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

114760922-11 EDILEUZA MOREIRA DORNELES SEMED 12 26/09/2022 A 07/10/2022

114765615-11 EDIR ESCOBAR TOBIAS SEMED 15 30/09/2022 A 14/10/2022

114766859-1 EDIVALDO CORREA DE OLIVEIRA SEMAS 30 19/09/2022 A 18/10/2022

114761455-2 EDNA FERNANDA DE SOUZA CARDOSO SEMED 86 28/09/2022 A 22/12/2022

114772158-1 EDNEA BORCK ROCHA DE ANDRADE SEMED 7 21/10/2022 A 27/10/2022

114771680-12 ELBER PEREIRA GOMES SEMED 1 21/09/2022

114771680-4 ELBER PEREIRA GOMES SEMED 1 21/09/2022

114760424-2 ELENITA SUREKE ABILIO SEMS 8 30/09/2022 A 07/10/2022

114766392-1 ELIANDERSON PEREIRA SOARES AGETRAN 30 27/09/2022 A 26/10/2022

77741-1 ELIANE SOUZA DE CARVALHO SEMED 4 05/10/2022 A 08/10/2022

88141-1 ELISANGELA ALVES BALBINO DALBERIO SEMSUR 30 23/09/2022 A 22/10/2022

146331-1 ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA SEMS 7 12/09/2022 A 18/09/2022

20581-1 ELISEU ALOIS SCHNORR SEMFAZ 15 21/09/2022 A 05/10/2022

20581-1 ELISEU ALOIS SCHNORR SEMFAZ 15 07/10/2022 A 21/10/2022

114772455-1 ELIVELTON MOREIRA DE FARIAS GMD 7 28/09/2022  A 04/10/2022

114772455-1 ELIVELTON MOREIRA DE FARIAS GMD 20 05/10/2022 A 24/10/2022

500959-2 ELIZABETH PEREIRA NETO OLIVEIRA SEMS 7 26/09/2022 A 02/10/2022

501665-4 ELIZANDRA LUZIA RODRIGUES DA SILVA VEZU SEMED 30 17/10/2022 A 15/11/2022

114774511-2 ELIZANGELA ALVES GONÇALVES SEMED 4 11/09/2022 A 14/09/2022

114771393-1 ELZA MARIA DA SILVA SEMED 128 25/07/2022 A 29/11/2022

114771525-4 ELZIANE DE CASSIA ZACARIAS FERNANDES SEMED 5 13/10/2022 A 17/10/2022

114768865-2 EMANUELE BERNAL SEMED 30 17/10/2022 A 15/11/2022

153931-1 ENEDINA FERREIRA DA SILVA SEMED 30 28/09/2022 A 27/10/2022

671-2 EROTILDES DA SILVA FERREIRA SEMAD 15 04/10/2022 A 18/10/2022

500353-3 FABIANA FONSECA DE SOUZA PAIVA SEMED 15 17/10/2022 A 31/10/2022

114772416-1 FABIO LUIS COMELLI GMD 38 27/09/2022 A 03/11/2022

130761-1 FERNANDO CARDOSO SANTANA SEMS 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114764192-1 FLAVIA CLAUDIA KRAPIEC JACOB DE BRITO SEMS 30 20/09/2022 A 19/10/2022

32581-1 FLORIZA MOREIRA DE MATOS SEMED 11 06/10/2022 A 16/10/2022

32581-1 FLORIZA MOREIRA DE MATOS SEMED 4 27/09/2022 A 30/09/2022

114771966-3 GABRIEL FERNANDO ROSSETTO RODRIGUES GMD 4 16/10/2022 A 19/10/2022

114776194-1 GABRIELLY BENITES DA SILVA SEMED 4 23/09/2022 A 26/09/2022

114776841-1 GABRIELY MARTINS LUNA SEMED 15 23/09/2022 A 07/10/2022

71511-1 GEIZA DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS RIBEIRO SEMED 15 28/09/2022 A 12/10/2022

71511-3 GEIZA DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS RIBEIRO SEMED 15 28/09/2022 A 12/10/2022

79221-1 GENI ARAGÃO SEMED 30 03/10/2022 A 01/11/2022

114764352-2 GLASILELI BRUM FERREIRA SEMED 11 27/09/2022 A 07/10/2020

114761016-1 GRACIELY ABREU DIAS WOLFF SEMS 8 16/10/2022 A 23/10/2022

114775870-1 GRAZIANA SILVA CERQUEIRA FERREIRA SEMS 7 21/10/2022 A 27/10/2022

116821-1 HELIA PINTO DE ARAUJO CORREA SEMS 30 29/09/2022 A 28/10/2022

114770438-13 HELOIZA PALMEIRA DE BRITO CHIARE SEMED 5 21/10/2022 A 25/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     5.767                     10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

130861-1 HORACELIA PAULA DA SILVA SEMS 4 04/10/2022 A 07/10/2022

130861-1 HORACELIA PAULA DA SILVA SEMS 15 18/10/2022 A 01/11/2022

150581-3 INES SIQUEIRA FERNANDES GOBETTI SEMS 28 01/10/2022 A 28/10/2022

43921-1 IVA CIRQUEIRA DO NASCIMENTO ROCHA GMD 60 20/09/2022 A 18/11/2022

89241-1 IVAN DOMINGOS MOURA PEREIRA SEMED 10 03/10/2022 A 12/10/2022

114762407-1 IVETE MAXIMINA CAVEDON PEDROSO SEMED 60 20/09/2022 A 18/11/2022

88191-1 IVONE PEREIRA NUNES AGETRAN 16 06/10/2022 A 21/10/2022

114760978-3 IVONEI LIMA VICENTE SEMS 60 13/10/2022 A 11/12/2022

114772228-2 JAINE VIANA CORBARI SEMED 21 23/09/2022 A 13/10/2022

114769310-11 JAKELINE JULIAO DA SILVEIRA SEMS 4 02/10/2022 A 05/10/2022

146551-2 JANE APARECIDA ALVES DE MENEZES GONÇALVES SEMED 30 27/09/2022 A 26/10/2022

501532-10 JANE LUIZ ARAUJO SEMED 6 24/10/2022 A 29/10/2022

114775842-1 JAQUELINE LIMA SEMS 14 28/09/2022 A 11/10/2022

114764046-1 JESAIAS CAMPOS DO CARMO SEMED 60 19/09/2022 A 17/11/2022

114769439-3 JESSICA BRASILEIRO MANTARRAIA SEMED 45 05/09/2022 A 19/10/2022

114769439-3 JESSICA BRASILEIRO MANTARRAIA SEMED 60 17/10/2022 A 15/12/2022

114763000-1 JOANA ECHEVERRIA PORTA SEMS 90 21/09/2022 A 19/12/2022

114760837-3 JOOSSANDRA CRUZ GONÇALVES MARIA SEMED 30 13/10/2022 A 11/11/2022

31481-1 JOSE ANTONIO BAENAS JACOMELI SEMED 45 13/09/2022 A 27/10/2022

501857-3 JOSE ANTONIO OZORIO SEMED 5 27/09/2022 A 01/10/2022

501857-3 JOSE ANTONIO OZORIO SEMED 6 20/10/2022 A 26/10/2022

114762943-1 JOSE DO NASCIMENTO FILHO SEMAD 120 03/10/2022 A 30/01/2023

75751-3 JOSEFA MOREIRA DA SILVA SEMS 9 13/10/2022 A 21/10/2022

114762170-1 JOSIANE DE SOUZA SILVEIRA SEMED 3 20/09/2022 A 23/09/2022

114775856-1 JOSIVALDO DOURADO VIANA FARIAS SEMS 4 20/10/2022 A 23/10/2022

114775725-1 JOYDI MOTA CORREA SEMAF 8 15/09/2022 A 22/09/2022

90091-1 JUCELINO BATISTA DOS SANTOS SEMAD 60 03/10/2022 A 01/12/2022

90091-1 JUCELINO BATISTA DOS SANTOS SEMED 9 24/09/2022 A 02/10/2022

73691641-8 JULIA RODRIGUES PINHEIRO SEMED 1 26/09/2022

85991-3 JULIANA MARIA GIZII MACHADO TETILA SEMS 30 04/10/2022 A 02/11/2022

73690654-4 JULIANE COELHO HERNANDES SEMED 12 24/10/2022 A 04/11/2022

114767778-11 JULIENI ALMEIDA SOARES SEMED 7 17/10/2022 A 23/10/2022

114768413-3 JUSCILENE MACEDO DA SILVA SEMED 40 28/09/2022 A 06/11/2022

114771465-1 JUSSARA HECK VIDAL SEMED 15 17/10/2022 A 31/10/2022

114771465-13 JUSSARA HECK VIDAL SEMED 15 17/10/2022 A 31/10/2022

81731-1 JUSSARA JARA MARIANO NOGUEIRA PROCON 30 13/10/2022 A 11/11/2022

114772151-1 KARINA CAMARGO DE OLIVEIRA SEMED 40 21/09/2022 A 30/10/2022

114775072-3 KAROLYNE SANTANA LEONEL SEMS 6 30/09/2022 A 05/10/2022

114762541-5 KATIA REGINA MOURA DE CASTRO SEMED 1 23/09/2022

114762541-7 KATIA REGINA MOURA DE CASTRO SEMED 1 23/09/2022

114772059-1 KEILA LAURA BARBOSA TORRES SEMED 30 28/09/2022 A 27/10/2022

114772059-9 KEILA LAURA BARBOSA TORRES SEMED 15 28/09/2022 A 12/10/2022

114772829-1 KELLY CRISTINA DE MATOS FLORENCIANO SEMS 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114771477-4 KELLY CRISTINA RIOS SEMED 30 05/10/2022 A 03/11/2022

114771169-11 KELLY LIMA DOS SANTOS SEMED 4 29/09/2022 A 02/10/2022

114764171-1 KLEBER JULIANO DE ALMEIDA GMD 49 02/10/2022 A 19/11/2022

114767740-4 LAURA MARCIA NASCIMENTO LOURENÇO SEMED 60 02/10/2022 A 30/11/2022

114764432-1 LEILA ARGUELHO DA SILVA MENEZES SEMED 10 23/09/2022 A 02/10/2022

79941-1 LEISE REGINA DE SOUZA VEIRIA SEMED 10 18/10/2022 A 27/10/2022

79941-5 LEISE REGINA DE SOUZA VEIRIA SEMED 10 18/10/2022 A 27/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                     5.767                     11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

81371-1 LENIZE SOUZA DE OLIVEIRA SEMAD 13 16/09/2022 A 28/09/2022

114760658-12 LEONICE JOSE DOS SANTOS SILVA SEMED 15 21/09/2022 A 05/10/2022

114760658-2 LEONICE JOSE DOS SANTOS SILVA SEMED 20 21/09/2022 A 10/10/2022

114760368-1 LEONICE PIEDADE GOMES SEMED 30 15/09/2022 A 14/10/2022

114760368-1 LEONICE PIEDADE GOMES SEMED 60 17/10/2022 A 15/12/2022

114772500-1 LETICIA LEITE LIMA RODRIGUES SEMED 6 24/10/2022 A 29/10/2022

114765298-2 LIDIA TEREZINHA CAPOANO FRANCO SEMED 60 15/09/2022 A 13/11/2022

114776774-1 LIDIANE GONÇALVES CAMPOS SEMS 15 14/10/2022 A 28/10/2022

114762341-1 LILIANE MARA DE ALBUQUERQUE SEMED 30 13/10/2022 A 11/11/2022

114763672-2 LINDAURA MESSIAS DOS SANTOS SEMED 5 12/09/2022 A 16/09/2022

114770089-7 LOURDISLENE BRAGA COSTA SEMED 7 17/10/2022 A 23/10/2022

114770089-13 LOURDISLENE BRAGA COSTA SEMED 7 17/10/2022 A 23/10/2022

114762050-1 LUCELIA SOUZA DA SILVA NASCIMENTO SEMED 30 16/09/2022 A 15/10/2022

114762050-1 LUCELIA SOUZA DA SILVA NASCIMENTO SEMED 30 17/10/2022 A 15/11/2022

114766488-1 LUCIANA CHIMENES IBARRO SEMED 15 20/09/2022 A 04/10/2022

114766488-1 LUCIANA CHIMENES IBARRO SEMED 15 05/10/2022 A 19/10/2022

114769989-3 LUCIANA CRISTINA FERREIRA MIRANDA SEMS 7 28/09/2022 A 04/10/2022

114764053-1 LUCIANA NARCIZO RODRIGUES MARQUES SEMED 60 26/09/2022 A 24/11/2022

501517-4 LUCIANA PEDERIVA SEMED 30 23/09/2022 A 22/10/2022

114763650-1 LUCIANA SILVEIRA SIMPLICIO SEMS 7 26/09/2022 A 02/10/2022

48351-1 LUCIENE MORISCO RAPCHAN SEMED 4 04/10/2022 A 07/10/2022

151871-1 LUCILENI RODRIGUES DE SOUZA SEMED 30 22/09/2022 A 21/10/2022

114775964-2 LUCIMAR GONÇALVES RODRIGUES SEMED 5 22/09/2022 A 26/09/2022

114772193-2 LUCINEIDE DE SOUZA FIGUEIREDO SEMED 4 18/10/2022 A 21/10/2022

114775946-2 LUCIVANIA PRICILA SANTIAGO OLIVERA BORGES SEMED 10 22/10/2022 A 31/10/2022

114771425-1 LUCY KAORI SADOYAMA FUJISAWA SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

114771425-6 LUCY KAORI SADOYAMA FUJISAWA SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

73690667-11 LUIZ ANTONIO PEREIRA BANHETI SEMED 5 04/10/2022 A 08/10/2022

14321-1 LUIZ AURELIO DE MOURA SEMAD 7 22/10/2022 A 28/10/2022

84921-1 LUIZ CARLOS PEREIRA SEMAD 120 27/09/2022 A 24/01/2023

114772444-1 LUIZ HENRIQUE ROBERTO DA SILVA GMD 90 30/09/2022 A 28/12/2022

114776684-1 LUZIA APARECIDA ALVES DUARTE SEMED 5 19/09/2022 A 23/09/2022

114775955-1 MAIARA APARECIDA NUNES DA SILVA SEMS 14 04/10/2022 A 17/10/2022

114764478-1 MAIARA ROGELIA FERNANDES CAPELAXIO SEMS 7 17/10/2022 A 23/10/2022

114763119-1 MARCIA DA SILVA SEMED 60 21/09/2022 A 19/11/2022

75461-2 MARCIA LUCIANA PEREIRA DA SILVA MARCON SEMED 30 03/10/2022 A 01/11/2022

75461-1 MARCIA LUCIANA PEREIRA DA SILVA MARCON SEMED 30 03/10/2022 A 01/11/2022

114761460-15 MARCIA SOUZA DE QUEIROZ CAROLLO SEMED 7 04/10/2022 A 10/10/2022

114764394-1 MARCO ANTONIO YUKISHIGUE KAIMOTI SEMS 11 18/10/2022 A 28/10/2022

114761864-2 MARIA AGDA BENITES GONAÇLVES MACHADO SEMS 30 14/09/2022 A 13/10/2022

114762234-4 MARIA AMABILI ALVES DE CASTRO SEMED 7 01/10/2022 A 07/10/2022

114762234-8 MARIA AMABILI ALVES DE CASTRO SEMED 7 01/10/2022 A 07/10/2022

501294-4 MARIA APARECIDA ALMEIDA SEMED 4 14/10/2022 A 17/10/2022

501294-11 MARIA APARECIDA ALMEIDA SEMED 4 14/10/2022 A 17/10/2022

501718-1 MARIA APARECIDA BITENCOURT SEMED 12 26/09/2022 A 07/10/2022

86761-1 MARIA APARECIDA DE ANDRADE SEMED 30 16/09/2022 A 15/10/2022

86761-1 MARIA APARECIDA DE ANDRADE SEMED 15 14/10/2022 A 28/10/2022

500999-4 MARIA APARECIDA PAES PASSOS SEMS 4 27/09/2022 A 30/09/2022

149131-3 MARIA APARECIDA RESENDES PONTES SOUZA SEMS 10 13/09/2022 A 22/09/2022

149131-3 MARIA APARECIDA RESENDES PONTES SOUZA SEMS 75 20/09/2022 A 03/12/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

501239-4 MARIA CRISTINA NASCIMENTO FARIAS ALVES SEMAS 20 26/09/2022 A 15/10/2022

114773262-3 MARIA DA PENHA PINHEIRO DOS SANTOS SEMED 4 04/10/2022 A 07/10/2022

42911-1 MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA SILVA SEMED 30 06/09/2022 A 05/10/2022

42911-1 MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA SILVA SEMED 60 06/10/2022 A 04/12/2022

153091-2 MARIA EVANGELISTA BRASILEIRO MARTINS SEMED 30 26/09/2022 A 25/10/2022

114760319-1 MARIA IZABEL ALVES MACHADO SEMED 120 27/09/2022 A 24/01/2023

114768011-13 MARIA JOSE ALVES DA TRINDADE SEMED 15 07/10/2022 A 21/10/2022

114768011-4 MARIA JOSE ALVES DA TRINDADE SEMED 30 07/10/2022 A 05/11/2022

501577-4 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

501577-15 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

501577-4 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 3 18/10/2022 A 20/10/2022

501577-15 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 5 18/10/2022 A 22/10/2022

501577-4 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 28 21/10/2022 A 19/11/2022

501577-15 MARIA JOSE DA SILVA CARDOSO RAMOS SEMED 5 23/10/2022 A 27/10/2022

130731-1 MARIA MADALENA DA SILVA SEMED 30 05/10/2022 A 03/11/2022

114762384-1 MARIA PEREIRA DOS SANTOS SEMED 7 16/10/2022 A 22/10/2022

131561-1 MARIA REJANE CAVALHEIRO DO NASCIMENTO SEMED 60 03/10/2022 A 01/12/2022

114767170-2 MARIANA FERREIRA SIMOES BRANDAO NUNES SEMED 35 22/09/2022 A 26/10/2022

84501-1 MARIANO GOMES SEMED 30 22/09/2022 A 21/10/2022

114764735-14 MARILDA FERREIRA GONÇALVES PEREIRA SEMED 10 12/09/2022 A 21/09/2022

114764735-14 MARILDA FERREIRA GONÇALVES PEREIRA SEMED 4 17/10/2022 A 20/10/2022

114764735-14 MARILDA FERREIRA GONÇALVES PEREIRA SEMED 1 24/10/2022

114776500-1 MARILEIDE ROSA GALINDO SEMS 5 03/10/2022 A 07/10/2022

24041-1 MARILEUZA OLIVEIRA CUNHA SEMS 90 05/10/2022 A 02/01/2022

150761-3 MARILZA BARBOSA SANCHEZ SEMS 100 24/09/2022 A 01/01/2023

31881-1 MARINETE DA SILVA SOUZA ERNEGA SEMS 30 16/09/2022 A 15/10/2022

114763048-2 MARITA ALVES FERREIRA SILVA SEMED 60 14/10/2022 A 12/12/2022

114770565-2 MARLEY AUGUSTA DA SILVA SANTOS SEMED 29 29/09/2022 A 27/10/2022

114770565-12 MARLEY AUGUSTA DA SILVA SANTOS SEMED 15 29/09/2022 A 13/10/2022

63821-1 MARLISE FLORENCIO DE MIRANDA SEMED 30 13/10/2022 A 11/11/2022

114772272-13 MEIREANGELA CONCEIÇÃO DA SILVA CRUZ SEMED 5 04/10/2022 A 08/10/2022

114772272-15 MEIREANGELA CONCEIÇÃO DA SILVA CRUZ SEMED 5 04/10/2022 A 08/10/2022

114761566-1 MICHELLE CRISTIANI DE OLIVEIRA PESSOA SEMS 15 17/10/2022 A 31/10/2022

114769169-2 MIRIAN FIDELIS DE OLIVEIRA ALMEIDA SEMAS 6 29/09/2022 A 04/10/2022

114761939-1 MONICA ZORAIDE FERNANDES LEITE SEMED 8 21/09/2022 A 28/09/2022

114776631-1 NADIA VERONICA GYROFI DOS SANTOS SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114772695-1 NATALI FRANCISCO MIYAZAKI SEMAS 7 14/10/2022 A 20/10/2022

114775351-2 NATALIA TAIS CESCO RIBEIRO SEMED 15 02/10/2022 A 16/10/2022

114770665-2 NATANY GARCIA DE SOUZA SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

114773539-4 NEIVA COSTA MACHADO SEMED 5 19/10/2022 A 23/10/2022

34551-2 NEUSA MARIA SIMON SEMS 10 22/09/2022 A 01/10/2022

34551-2 NEUSA MARIA SIMON SEMS 60 30/09/2022 A 28/11/2022

114760399-1 NEUZA MARIA MATOS DE MAURO SEMS 5 26/09/2022 A 30/09/2022

500926-1 NILCEIA APARECIDA POGLIESI PAZ SEMS 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114767869-1 NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO SEMED 10 06/10/2022 A 15/10/2022

114767869-1 NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO SEMED 60 17/10/2022 A 15/12/2022

501343-4 ODALEIA REGINALDO FAUSTINO SOUZA SEMED 30 16/09/2022 A 15/10/2022

114769589-3 PAMELLA DOS SANTOS SAYAO SEMED 1 21/10/2022

114769589-3 PAMELLA DOS SANTOS SAYAO SEMED 3 24/10/2022 A 26/10/2022

114769589-15 PAMELLA DOS SANTOS SAYAO SEMED 3 24/10/2022 A 26/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

114769589-15 PAMELLA DOS SANTOS SAYAO SEMED 1 21/10/2022

114769520-2 PATRICIA CARVALHO DA SILVA SEMED 60 10/10/2022 A 08/12/2022

114769520-3 PATRICIA CARVALHO DA SILVA SEMED 15 10/10/2022 A 24/10/2022

114766546-1 PATRICIA CRISTINA DE SOUZA CAMPOS SEMS 15 06/10/2022 A 21/10/2022

114760735-1 PATRICIA SABO HERNANDES PGM 10 27/09/2022 A 06/10/2022

114769244-2 PAULA PILLAR PANDOLFO SEMED 8 17/10/2022 A 24/10/2022

114769244-10 PAULA PILLAR PANDOLFO SEMED 8 17/10/2022 A 24/10/2022

114769244-2 PAULA PILLAR PANDOLFO SEMED 4 25/10/2022 A 28/10/2022

114769244-10 PAULA PILLAR PANDOLFO SEMED 4 25/10/2022 A 28/10/2022

114768023-5 PAULYANA CRISANTO GOES ROSSETO SEMED 30 10/10/2022 A 08/11/2022

114768023-6 PAULYANA CRISANTO GOES ROSSETO SEMED 30 10/10/2022 A 08/11/2022

149217-3 PRISCILA MACIEL DUARTE LOPES SEMS 5 23/09/2022 A 27/09/2022

114766959-1 PRISCILLA SOARES TERUYA SEMAS 15 17/10/2022 A 31/10/2022

114771673-15 RAFAEL DOUGLAS DA SILVA SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

114771673-18 RAFAEL DOUGLAS DA SILVA SEMED 5 17/10/2022 A 21/10/2022

88991-1 RENATA PEREIRA TEIXEIRA AGETRAN 17 16/09/2022 A 02/10/2022

66761-1 RENATO AMORIM MACHADO FARIA SEMED 12 05/10/2022 A 16/10/2022

18811-1 RICARDO PEDRA LOURENCO SEMS 30 28/09/2022 A 27/10/2022

114765923-1 ROGERIA EDUARDO CANDIDO ALVES SASAOKA SILVA SEMED 60 19/10/2022 A 17/12/2022

114761446-6 ROGINA CUNHA ROCHA SANTOS SEMED 90 26/09/2022 A 24/12/2022

114764338-1 ROMANA ALVES DA CRUZ BARBOSA SEMED 8 13/10/2022 A 20/10/2022

114768566-2 RONILDO JORGE SEMED 5 26/09/2022 A 30/09/2022

114768566-6 RONILDO JORGE SEMED 5 26/09/2022 A 30/09/2022

130231-3 ROSA AMELIA DA SILVA ALENCAR SEMS 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114768360-3 ROSA MARIA BRUM PEREIRA AGETRAN 5 28/09/2022 A 02/10/2022

114768630-3 ROSA MARIA BRUM PEREIRA AGETRAN 5 03/10/2022 A 07/10/2022

114766775-1 ROSELEILA MARTINS CORREA SEMED 15 23/09/2022 A 07/10/2022

114767189-1 ROSELI DUARTE RAMOS SHIROMOTO SEMED 2 19/10/2022 A 20/10/2022

114767189-1 ROSELI DUARTE RAMOS SHIROMOTO SEMED 5 24/10/2022 A 28/10/2022

114762504-2 ROSELY BARROS FRANCISCO CAMARGO SEMED 30 17/10/2022 A 15/11/2022

114762504-4 ROSELY BARROS FRANCISCO CAMARGO SEMED 30 17/10/2022 A 15/11/2022

501631-2 ROSENI DOS SANTOS OLIVEIRA DE ANDRADE SEMED 14 03/10/2022 A 16/10/2022

501631-2 ROSENI DOS SANTOS OLIVEIRA DE ANDRADE SEMED 5 26/09/2022 A 30/09/2022

502190-1 SAMARA DIAS CARVALHO DE ALMEIDA SEMED 7 23/09/2022 A 29/09/2022

114760947-8 SANDRA DE ARRUDA FERREIRA GONÇALVES SEMS 4 03/10/2020 A 06/10/2022

501909-4 SANDRA FERREIRA DOS REIS SEMED 4 19/10/2022 A 22/10/2022

114761410-2 SANDRA MARCIA PALMA MATTOS E SOUZA SEMED 60 17/10/2022 A 15/12/2022

502182-4 SANDRA MIGUEL RAIDAN SEMED 5 12/09/2022 A 16/09/2022

502182-6 SANDRA MIGUEL RAIDAN SEMED 5 12/09/2022 A 16/09/2022

502182-4 SANDRA MIGUEL RAIDAN SEMED 30 22/09/2022 A 21/10/2022

502182-6 SANDRA MIGUEL RAIDAN SEMED 30 22/09/2022 A 21/10/2022

114760341-1 SANDRA REGINA GUEIROS FRANCA LIMA SEMS 4 19/09/2022 A 22/09/2022

39811-1 SANDRA REGINA PIESANTI DE MATOS SEMED 5 21/10/2022 A 25/10/2022

39811-3 SANDRA REGINA PIESANTI DE MATOS SEMED 5 21/10/2022 A 25/10/2022

73689283-3 SANDY CARDEAL DE LIMA SEMED 5 09/10/2022 A 13/10/2022

81751-1 SARAY TEREZINHA OZELAME ROSSI SEMED 30 15/09/2022 A 14/10/2022

84751-1 SEBASTIAO RAMAO BRITO SEMS 60 10/09/2022 A 08/11/2022

114765067-3 SEILA MARIA SOARES DE FRANCA SEMS 15 18/10/2022 A 01/11/2022

89591-1 SELMA MINHOS DE OLIVEIRA SEMED 4 18/10/2022 A 21/10/2022

154011-2 SELMA RAIDAN DE MORAIS SEMAS 15 28/09/2022 A 12/10/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

114765305-11 SELMA REGINA SILVEIRA MOREIRA SEMED 15 13/10/2022 A 27/10/2022

114765305-4 SELMA REGINA SILVEIRA MOREIRA SEMED 81 13/10/2022 A 01/01/2023

114764232-1 SHISLENE RODRIGUES DA SILVA SOUZA SEMS 90 03/10/2022 A 31/12/2022

114764148-3 SILVANA ANDRADE DA SILVA SEMED 5 03/10/2022 A 07/10/2022

114764397-1 SILVANEIDE SILVA BARBOSA DE ALENCAR SEMED 30 29/09/2022 A 28/10/2022

145171-2 SILVANIA COSTA DE ALENCAR SEMED 7 21/09/2022 A 27/09/2022

145171-2 SILVANIA COSTA DE ALENCAR SEMED 15 28/09/2022 A 12/10/2022

145171-2 SILVANIA COSTA DE ALENCAR SEMED 7 13/10/2022 A 19/10/2022

114766831-4 SILVIA MAYARA PIRES SANTANA SEMED 60 30/09/2022 A 28/11/2022

114760564-2 SOLANGE DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS EVANGELISTA SEMED 15 06/10/2022 A 20/10/2022

114760564-4 SOLANGE DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS EVANGELISTA SEMED 15 06/10/2022 A 20/10/2022

114763148-8 SONIA REGINA CAMPANHOLI SEMED 60 03/10/2022 A 01/12/2022

47661-1 SONIA REGINA PINHEIRO GMD 30 17/09/2022 A 16/10/2022

114768491-1 SUELI BARBOSA DA SILVA CAVALCANTE AGETRAN 7 21/09/2022 A 27/09/2022

114765187-1 SUZANA NOGUEIRA DE FRANCA SEMED 5 18/10/2022 A 22/10/2022

81771-1 SUZI VALERIA MARSOLA HOKI SEMED 30 15/09/2022 A 14/10/2022

114769193-2 SYNAILLA NAYARA DA SILVA SEMED 5 28/09/2022 A 02/10/2022

114769193-13 SYNAILLA NAYARA DA SILVA SEMED 5 28/09/2022 A 02/10/2022

114768801-13 TAMIRIS BATISTA VIANA LUCIANO SEMED 14 27/09/2022 A 10/10/2022

114768801-2 TAMIRIS BATISTA VIANA LUCIANO SEMED 14 27/09/2022 A 10/10/2022

114771579-4 TAMIRYS DOS SANTOS LINO SEMED 5 04/10/2022 A 08/10/2022

114771579-10 TAMIRYS DOS SANTOS LINO SEMED 5 04/10/2022 A 08/10/2022

114760624-1 TANIA MADALENA CARDOSO RIBEIRO SEMED 60 19/09/2022 A 17/11/2022

114769233-13 TATIANE LIMA VIEIRA SEMED 1 29/09/2022

114769233-4 TATIANE LIMA VIEIRA SEMED 5 29/09/2022 A 03/10/2022

114760109-1 TEREZINHA BORGES FRANCISCO SEMS 15 27/09/2022 A 11/10/2022

501758-1 VALDENISE APARECIDA ROSA DE LIMA SEMED 30 30/09/2022 A 29/10/2022

83541-1 VALERIA ALVES DE CARVALHO SEMS 15 05/10/2022 A 19/10/2022

114774953-1 VALERIA IKEDA PINZAN SEMAD 5 12/09/2022 A 16/09/2022

114766299-1 VALTEIR PEDRO DE LIMA SEMS 7 19/10/2022 A 25/10/2022

501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO SEMED 1 12/09/2022

501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO SEMED 1 14/09/2022

501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO SEMED 3 28/09/2022 A 30/09/2022

501741-1 VANESSA LUCIANA SILVA DE ALBUQUERQUE FERNANDES SEMED 5 26/09/2022 A 30/09/2022

114762739-1 VANIA MARIA JARA CARBONARO SEMED 60 17/10/2022 A 15/12/2022

43371-1 VANIA PEREIRA DA SILVA SOUZA SEMED 4 18/10/2022 A 21/10/2022

43371-12 VANIA PEREIRA DA SILVA SOUZA SEMED 4 18/10/2022 A 21/10/2022

82841-1 VERA MARGARIDA BARROS PEREIRA OLIVEIRA SEMED 7 03/10/2022 A 09/10/2022

73031-2 VERONICA SIMAO GALLETTI SEMED 30 21/09/2022 A 20/10/2022

80531-1 VILMA ALVES NEVES SOBRINHO DIAS SEMED 90 28/09/2022 A 26/12/2022

80531-3 VILMA ALVES NEVES SOBRINHO DIAS SEMED 90 28/09/2022 A 26/12/2022

114760080-1 VINICIUS FERREIRA BIAGI PGM 60 04/10/2022 A 02/12/2022

114773884-3 VIRGINIA MORAES DOS SANTOS CORDEIRO SEMED 4 25/10/2022 A 28/10/2022

114766257-1 VIVIANE CARVALHO EICH PGM 30 14/09/2022 A 13/10/2022

114760436-3 VIVIANE SILVA CREPALDI SEMED 30 29/09/2022 A 28/10/2022

147911-1 WANDA REGINA CALABRETTA STAUT SEMED 60 13/10/2022 A 11/12/2022

147911-3 WANDA REGINA CALABRETTA STAUT SEMED 60 13/10/2022 A 11/12/2022

114762624-2 WILLIAM DE OLIVEIRA DUARTE SEMED 10 28/09/2022 A 07/10/2022

44241-1 WILSON BINSFELD GMD 60 04/10/2022 A 02/12/2022

89941-1 ZELINDA ARAUJO VIANA GOMES SEMS 60 13/10/2022 A 11/12/2022

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

Resolução nº. Laf/11/1837/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, JOSIAS CARMONA, matrícula funcional nº. “114760330-1”, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Apoio Educacional, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 02 (dois) anos, de “Licença, para Trato de Interesse Particular (TIP), sem 
remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer nº. 903/2022, do 
Processo Administrativo nº 4.458/2022 a partir do dia 17/11/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 03 dias do mês de novembro do ano de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº. Laf/11/1838/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, JOZIANE SANTOS DA SILVA, matrícula funcional nº. “114761087-1”, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, lotado (a) na Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), 02 (dois) anos, de “Licença, para Trato de Interesse Parti-
cular (TIP), sem remuneração”, nos termos do artigo 150, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com base no Parecer 
nº. 904/2022, do Processo Administrativo nº 4.459/2022 a partir do dia 18/10/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 03 dias do mês de novembro do ano de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da licitação em epígrafe, relativo ao Processo n° 261/2022/DL/PMD, 
cujo objeto trata da “contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia para execução de passeio público - local: entorno do 
Clube Nipônico/Jardim Flórida/Município de Dourados/MS, por meio de transferência de recursos financeiros federais (Emenda Parlamentar Especial nº 
202114510001 - Plano de Ação 09032021-009430/2021), com a devida contrapartida do Município”, declarando como vencedora a proponente CONS-
TRUTORA MEDITERRÂNEO LTDA.-EPP. Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa 
vencedora deverá proceder seu cadastro no E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. A empresa vencedora deverá no momento da 
assinatura do contrato apresentar os documentos habilitatórios da mesma, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n° 331/17, em 
consonância com as respectivas exigências do edital.

Dourados, 03 de novembro de 2022.

Laryssa de Vito Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÕES

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO 001/2022/FUNED. 

Trata-se de celebração de Termo de Fomento ao INSTITUTO AEFA inscrito no CNPJ/MF nº 08.948.625/0001-91, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Rua Barnabé Minhos, 608 – Jardim Flórida II, na cidade de Dourados, o qual realiza atividades imprescindíveis e únicas no município, voltadas à 
socialização e educação através do esporte. O Instituto AEFA, oferece oportunidades e experiências positivas, objetivando o afastamento da violência e das 
drogas, realizando acompanhamento escolar e inclusão social.  Dessa forma, o Instituto AEFA, garante maior eficiência dos jovens na escola, na sociedade 
e nas práticas esportivas. O presente Termo de Fomento, celebrado de acordo com a Parecer nº 822/2022/PGM, tem como objeto, propiciar fortalecimento 
de vínculos, protagonismo social, incentivar o aprendizado e qualidade de vida à crianças, adolescentes e jovens, por meio das oficinas de esporte e lazer 
no projeto Craque na Bola e Craque na Escola. Essa OSC irá receber o valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), repassado em parcela única. O fomento 
destina-se ao pagamento de despesas com aquisição de materiais de consumo. Essa entidade foi autorizada na Lei Orçamentária Municipal n° 5.572 de 18 
de Janeiro de 2022, a receber transferência de recursos públicos, bem como, foi considerada APTA no Edital de Credenciamento nº 005/2021 publicada no 
Diário Oficial nº 5.550/2021. O Município de Dourados abre o prazo de cinco dias corridos, após a publicação deste extrato para qualquer impugnação, que 
deve ser protocolizada na Fundação de Esportes de Dourados, localizada na Rua Itamarati, nº 100 - Jardim Àgua Boa, Dourados/MS. Qualquer impugnação 
deve ser respondida em cinco dias a contar da data do protocolo da impugnação. E, não havendo impugnação recurso este se tornará definitivo. 

Luis Arthur Spinola Castilho
Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Dourados

EXTRATO DE EMPENHO N° 1945/2022.

PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE: MICROLASER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 03.469.129/0001-31

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 048/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Filme Laser para Mamografia em atendimento a Atenção Especializada com recurso 

da 22.162-7.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
VALOR: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais). 
DATA DE EMPENHO: 03/11/2022.
Secretaria Municipal de Administração

Republica-se por incorreção
EXTRATO DO CONTRATO Nº 219/2022/DL/PMD

                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
CNPJ: 14.982.985/0001-02.

SUARES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME.
CNPJ: 18.202.203/0001-26.

PROCESSO Nº 003/2022: Pregão Eletrônico nº 003/2022 - Ata de Registro de Preços nº 011/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender a Agência Municipal De Transporte e Trânsito de Dourados - 

AGETRAN.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Municipal nº 368, de 20 de julho de 2009 

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 
de março de 2018, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e vincula-se ao edital do 
Pregão Eletrônico nº 003/2022, no correspondente Termo de Referência, bem como , nas obrigações assumidas pela Contratada na sua proposta comercial 
e nos demais documentos constantes do Processo de Licitação nº 003/2022, que integram este instrumento, independentemente de transcrição, naquilo que 
não o contrarie.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
15.00. – Secretaria Municipal de Planejamento
15.06. – Agência municipal de Transportes e Trânsito
15.452.111. – Programa de Aperfeiçoamento dos Serviços Urbanos Ofertados
2.055. – Coordenação das Atividades de Transporte e Trânsito
33.90.30.00 – Material de Consumo
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao 

exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta reais).
FISCAL DO CONTRATO: Saulo Luiz Patricio Sabino (Decreto nº 1.623, de 06 de setembro de 2022, publicado em 08/09/2022)..
DATA DE ASSINATURA: 17 de outubro de 2022.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            17                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 236/2022-SEMC

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 236/2022 – SEMC, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE DOURA-
DOS, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DE OUTRO LADO A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ES-
PORTIVA NIPO BRASILEIRA DE DOURADOS.

CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE DOURADOS - SEMC
Secretário: Francisco Marcos Rosseti Chamorro
CPF nº 164.849.751-91
ORGANIZAÇÃO PARCEIRA: Associação Cultural e Esportiva Nipo-Brasileira de Dourados
CNPJ nº 03.155.611/0001-05
Diretor Presidente: Silvio Nasu
CPF nº  308.906.839-72
OBJETO: constitui objeto do presente Termo de Fomento apoio financeiro do MUNICIPIO a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA NIPO BRA-

SILEIRA DE DOURADOS para realização do 19º Japão Fest, a ser realizado em Dourados, de acordo com o Plano de Trabalho.   
VALOR: O valor do repasse será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) a ser liberado em parcela única.     
VIGÊNCIA: A vigência do presente termo será de 02 (dois) meses, com início em 11/11/2022 e término em 10/01/2023, podendo, por acordo entre as 

partes, ser prorrogado ou sofrer alterações mediante Termo Aditivo.
Dourados-MS, 04/11/2022
Núcleo de Convênios - SEMFAZ

NOTIFICAÇÃO EXTRA-JUDICIAL

Em consonância com a Lei nº 4.806, de 28 de março de 2022, que regulamenta o serviço de transporte remunerado privado individual de passageiros no 
Município de Dourados;  notificamos as empresas que executam serviço em nosso município, a comparecer nesta Agência de Trânsito, no prazo máximo 
de 30 dias, para realizar o cadastramento da empresa, em conformidade com a legislação vigente, sob pena das sanções legais cabíveis.

A Lei nº 4.806, de 28 de março de 2022 em seu artigo 3º  e seguintes determina: 
Do Credenciamento de empresa operadora do serviço digital. 
Art. 3º - Para devido credenciamento, a empresa Operadora do Serviço Digital - ODT - deverá efetuar requerimento junto à AGETRAN, anexando docu-

mentos que comprovem, no momento da solicitação:           
I - inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;
II - regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, mediante apresentação das respectivas certidões negativas de débitos;
§ 1º O credenciamento dar-se-á mediante solicitação junto à AGETRAN, manifestando expressa concordância, irrevogável e irretratável, com as disposi-

ções da presente lei, e se efetivará com o seu respectivo deferimento.
§ 2º Deferida a solicitação, a AGETRAN expedirá o respectivo Certificado de Autorização.
§ 3º O Certificado de Autorização terá validade de 12 (doze) meses, devendo a Operadora do Serviço Digital, caso tenha interesse, requerer sua renovação 

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do vencimento, mediante a demonstração de atendimento das condições descritas nesta lei e do recadastra-
mento dos condutores e veículos à ela vinculados.

§ 4º A empresa solicitante deverá comprovar a regularidade de sua representação perante AGETRAN no momento da solicitação, mediante apresentação 
de cópia do Contrato Social atualizado, e, caso se faça representar por procurador, de instrumento público de procuração.

MARIANA DE SOUZA NETO
Diretora Presidente - AGETRAN– Dourados/MS

 PORTARIA N. 252, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE-FUNSAUD, JAIRO JOSE DE LIMA, nomeado pelo Decreto “P” nº137 de 
11 de Março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso IV do art. 22 do Decreto 1.072 de 
14 de Maio de 2014, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Art. 1º - Recompor o prazo de 45 dias para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar a nº 024/2022 designada pela 
Portaria nº 121/2022 de 18 de MAIO de 2022, ante as razões apresentadas nos autos pela Comissão Processante.

Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06 de outubro de 2022.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados

EXTRATOS

DEMAIS ATOS / NOTIFICAÇÃO EXTRA-JUDICIAL - AGETRAN

FUNDAÇÕES / PORTARIA - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            18                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 028/2022 - PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 108/2022

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio do sua Pregoeira oficial e sua Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 
0205/2021/FUNSAUD 07 de Dezembro de 2021, comunica aos interessados que fará realizar a Licitação em epígrafe, do tipo Menor Preço por item, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e demais alterações em vigor.

  
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS HOSPITALARES, COM ENTREGA PARCELADA, NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE NEUROCIRURGIAS DESTINADAS AO USO 
INTERNO NA UNIDADE HOSPITAL DA VIDA PERTENCENTE À FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD, para 
consumo pelo período de aproximadamente de 12 (doze) meses, com as características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referências, nos 
autos, especificações, condições e demais anexos e termos afins contidos no Processo Licitatório.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no horário 
local (MS) compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu 
Katayama nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e no Portal Transparência da FUNSAUD - https://www.funsaud-
transparenciadouradosms.digserver.net/ (Licitações / Licitações Vigentes) ou por solicitação via e-mail licita.funsaud@dourados.ms.gov.br

- RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu Katayama 
nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, no dia 21 de Novembro de 2022, às 08h00min (Horário do Mato Grosso do Sul).

Dourados, 04 de Novembro de 2022.

Gisele Manvailer Silva
Pregoeira - Portaria nº 0205/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL nº 028/2022 - PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 0108/2022

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio da sua Pregoeira oficial e sua Equipe de Apoio designados pela PORTARIA 
Nº 205/2021/FUNSAUD 07 de Dezembro de 2021, torna publico o resultado final do certame licitatório, o qual restou DESERTA, relativo ao Processo n° 
0108/2022 – Pregão Presencial 028/2022, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO INSUMOS HOSPITALARES, COM ENTREGA PARCELADA, NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE 
NEUROCIRURGIAS DESTINADAS AO USO INTERNO NA UNIDADE HOSPITAL DA VIDA PERTENCENTE À FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD, realizado na sessão do dia 04/11/2022.

Dourados- MS, 04 de Novembro de 2022.

GISELE MANVAILER SILVA
Pregoeira Oficial - FUNSAUD

PORTARIA 205/2021/FUNSAUD 07 de Dezembro de 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2022

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 44.134.704/0001-22	

Ref. Processo de Licitação nº 079/2022 – Pregão Presencial nº 021/2022.
OBJETO: Aquisição de soros e cristaloides objetivando atender as necessidades e demandas das unidades pertencentes à FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros pela Secretária de Saúde Municipal de 

Dourados à Fundação de Serviço de Saúde Dourados, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICI-
TAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), ou outro instrumento que venha a substituí-lo.  O Contratante se reserva no direito de, a 
seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Ieda 
Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022), Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/
FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022) e Nikolas Dutra de Macedo Marques, Supervisor à Saúde (PORTARIA Nº 195/FUNSAUD/2021 de 12 de 
novembro de 2021).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 37.140,00 (Trinta e Sete Mil Cento e Quarenta Reais).
DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2022.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / AVISOS DE LICITAÇÃO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            19                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

EDITAL SESSÃO SOLENE

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, em conformidade ao disposto no inciso I, § 2º do art. 181 do 
Regimento interno da Câmara, em atendimento ao Requerimento do Vereador Olavo Sul, protocolado sob o n° 1279/2022 e aprovado pelos Vereadores, 
torna público, que será realizada Sessão Solene em Homenagem ao Dia Municipal dos Motoristas e Condutores de Ambulâncias, no dia 08/11/2022, a partir 
das 19:00 h, no Plenário da Câmara Municipal de Dourados sito à Avenida Marcelino Pires, 3495.

Câmara Municipal de Dourados, 04 de novembro de 2022.

Ver. Laudir Antonio Munaretto 
Presidente

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E SESSÃO SOLENE

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, de acordo com as normas regimentais, em atendimento ao 
requerimento do Vereador Sergio Nogueira, protocolado sob o nº 1372/2022 e aprovado pelos Vereadores, torna público que será realizado  Audiência 
Pública com o tema: A Importância da Permanência do Fisioterapeuta nas Maternidades Públicas e Privadas em nosso País, a partir das 13:00h, e  SESSÃO 
SOLENE em Homenagem aos Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacionais a partir das 19:00h, ambas Dia 10/11/2022, no Plenário da Câmara Municipal de 
Dourados sito à Avenida Marcelino Pires, 3495.

Câmara Municipal de Dourados, 04 de novembro de 2022.

Ver. Laudir Antonio Munaretto 
Presidente

EXTRATO DE EMPENHO Nº. 199/2022/PREVID

PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD e Associação Brasileira de Instituições de Previdência 
Estaduais e Municipais – ABIPEM.

PROCESSO: nº 025/2022/PreviD, Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022/PreviD.
OBJETO: Pagamento de 05 (cinco) inscrições para participação no 10º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS´s, realizado pela Associação Bra-

sileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, nos dias 30 de novembro a 02 de dezembro de 2022, em Brasília - DF, visando 
atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.00 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
18.01 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
09.272.126 – Manter o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS
2.079 – Manutenção das Atividades do PREVID
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.39.47 – Cursos, Capacitações e Treinamentos
Fonte 143000
Ficha 188
VALOR GLOBAL (COM DESCONTO): R$ 4.037,50 (quatro mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
EMPENHO: 199/2022. 
DATA DO EMPENHO: 03/11/2022.
FISCAL DE EMPENHO: Leonardo Landeira.
GESTOR DE CONTRATOS: Fernando Abreu Pinto. 

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

EDITAL - SESSÃO SOLENE

PODER LEGISLATIVO

OUTROS ATOS
EXTRATO - PREVID

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E SESSÃO SOLENE



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            20                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

PATOLOGIA LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS LTDA- EPP, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Doura-
dos (MS), a   Licença Ambiental Simplificada - LA, para atividade de Laboratórios Clínicos, localizada na Rua Hayel Bon Faker, nº 3580, – Centro, no 
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental. 

OLIVEIRA & MONTE LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação Licen-
ça Simplificada – RLS para atividade de DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E REPARAÇÃO DE COMPUTADORES, localizada na Av. Weimar 
Gonçalves Torres, 3071, Centro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

SDB Comércio de Alimentos LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Prévia (LP) para atividade de comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercado, localizada na Rua 
Balbina de Matto, n. 1825 - Bairro Jardim Climax, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FARMAVIDA FÓRMULAS E MEDICAMENTOS LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 
Dourados (MS), a Renovação da Licença de Simplificada – RLS para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS COM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, localizada na Rua Hilda Bergo Duarte, 296, Centro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

WG ODONTOLOGIA LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Simplificada – RLS para atividade de CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, localizada na Rua Hayel Bom Faker, 2747, Jardim Caramuru, no município 
de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

PAUTA DA REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA DE PROCESSOS DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL INSTITUÍDA PELA 
PORTARIA Nº. 07/2022/IMAM E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 5.7354, ANO XXIII DE 16/09/2022.

DATA DA REUNIÃO: 31 DE OUTUBRO DE 2022

Atendendo ao que dispõe o artigo 165, da Lei Complementar n. 440/2022: “ Artigo 165. Os processos serão julgados por uma comissão designada pelo 
Diretor Presidente do IMAM, publicando-se a decisão no Diário Oficial do Município”, a Comissão Julgadora se reuniu em 31 de outubro de 2022 para 
o julgamento dos 18 (dezoito) processos listados abaixo: 

Parecer 
data Autuado CPF/CNPJ Auto de 

Infração Infração Decisão

31/10/2022 OSMAR DE MATOS 
MARQUES 203.146.201-67 2422/2022

Art. 8º e art. 53, 
inciso II, da Lei 
4.698/2021.

Considerando a legalidade do auto de infra-
ção, esta comissão julgadora decide pela ma-
nutenção do Auto de Infração nº 2422/2022, 
no qual foi arbitrada a penalidade de multa no 
valor equivalente a 30 (trinta) UFERMS, que 
deverá ser recolhido em favor do Fundo Muni-
cipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 MINISTÉRIO DO 
EXÉRCITO 00.394.452/0001-03 2629/2020

Art. 22 e Inciso 
III, do Art. 36, da 
Lei Municipal N. 
3.959/2015, vigente 
à época.

Considerando a legalidade do auto de infra-
ção, esta comissão julgadora decide pela ma-
nutenção do Auto de Infração nº 2629/2020, 
no qual foi arbitrada a penalidade de multa 
no valor equivalente a 140 (cento e quarenta) 
UFERMS, que deverá ser recolhido em favor 
do Fundo Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022
EMPRESA DE 

SANEAMENTO DE 
MATO GROSSO DO 

SUL - SANESUL
03.982.931/0001-20 2428/2021

Art. 131, XXI, da 
Lei Complementar, 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infra-
ção, esta comissão julgadora decide pela ma-
nutenção do Auto de Infração nº 2428/2021, no 
qual foi arbitrada a penalidade de multa no va-
lor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), a ser re-
colhido em favor do Fundo Municipal do Meio 
Ambiente.

31/10/2022
POSTAUE E TEI-

XEIRA LTDA – EPP – 
“AUTO TINTAS”  

01.195.229/0001-91 1515/2020
Art. 131, XXIII da 

Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infra-
ção, esta comissão julgadora decide pela ma-
nutenção do Auto de Infração nº 1515/2020, 
no qual foi arbitrada a penalidade de multa no 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a ser re-
colhido em favor do Fundo Municipal do Meio 
Ambiente.

31/10/2022 FERTIMASTER 
AGRÍCOLA LTDA 05.037.715/0001-32

2347/2020, 
2348/2020 E 
2349/2020

Art. 131, II, VII 
e XXIII, da Lei 
C o m p l e m e n t a r 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infra-
ção, esta comissão julgadora decide pela ma-
nutenção dos Auto de Infração nº 2347/2020, 
2348/2020 e 2349/2020, nos quais foram arbi-
tradas as penalidades de multa nos valores de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), R$ 3.000,00 (três 
mil reais) e R$ 1.800,00 (mil e oitocentos re-
ais), respectivamente, a serem recolhidos em 
favor do Fundo Municipal do Meio Ambiente.

PAUTA DA REUNIÃO / COMISSÃO JULGADORA - IMAM

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.767                                                            5.767                                                            21                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2022  

31/10/2022 MILTON RICARDO 
DOS SANTOS 852.752.801-06 0062/2022

Art. 131, XXIII da 
Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infração, 
esta comissão julgadora decide pela manutenção do 
Auto de Infração nº 0062/2022, mantendo a penali-
dade de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), a 
ser recolhido em favor do Fundo Municipal do Meio 
Ambiente.

31/10/2022 CONDOMÍNIO HORI-
ZONTAL TRIUNFO 19.035.191/0001-55 0086/2022

Art. 131, XIX da 
Lei Complementar N. 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infração, 
esta comissão julgadora decide pela manutenção do 
Auto de Infração nº 0086/2022, no qual foi arbitrada 
a penalidade de multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), a ser recolhido em favor do Fundo 
Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 EDMUR AUGUSTO 
DA COSTA E OUTROS 005.194.991-15 2508/2021

Art. 131, Inciso XIX 
da Lei Complementar 
N. 055/2002, vigente 
à época.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção do Auto 
de Infração nº 2508/2021, no qual foi arbitrada a pe-
nalidade de multa no valor de R$ 13.000,00 (treze mil 
reais), a ser recolhido em favor do Fundo Municipal 
do Meio Ambiente.

31/10/2022 EDMUR AUGUSTO 
DA COSTA E OUTROS 005.194.991-15 2082/2021

Art. 131, Inciso XIX 
da Lei Complementar 
N. 055/2002, vigente 
à época.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção do Auto 
de Infração nº 2508/2021, com a redução, porém, do 
valor da penalidade de multa para a quantia de R$ 
3.000,00 (três mil reais), a ser recolhido em favor do 
Fundo Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 RUBENS BUSCIOLI 177.219.461-15 0178/2022

Art. 151, XXIII, 
da Lei Complemen-
tar Municipal n. 
440/2022.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide manter o Auto de Infração 
nº 0178/2022, no qual foi arbitrada a penalidade de 
multa no valor de 05 (cinco) UFERMS, a ser recolhi-
do em favor do Fundo Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 IRINEU DE OLIVEIRA 
MARTINS 529.176.811-87 2028/2020

Art. 131, Inciso XIX 
da Lei Complementar 
N. 055/2002, vigente 
à época.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção do Auto 
de Infração nº 2028/2020, no qual foi arbitrada a pe-
nalidade de multa no valor de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), a ser recolhido em favor do Fundo Municipal 
do Meio Ambiente.

31/10/2022 VALDEMIR LORIANO 
SILVA 558.151.541-72 2045/2020

Art. 22, da Lei Mu-
nicipal n. 3.959/2015, 
vigente à época.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela EXTINÇÃO do Auto 
de Infração nº 2045/2020, com base nos fatos e direi-
tos levantados nos tópicos da decisão.

31/10/2022 VANTUIR DOS PAS-
SOS ALVES 174.247.201-04 2731/2020

Art. 131, XXIII da 
Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção do Auto 
de Infração n. 2731/2020, com a redução, porém, do 
valor da penalidade de multa para a quantia de R$ 
464,00 (quatrocentos e sessenta e quatro reais), a ser 
recolhido em favor do Fundo Municipal do Meio Am-
biente.

31/10/2022 RESIDENCIAL TERRA 
DOURADA II E III 22.397.322/0001-59 2093/2022

Art. 131, Inciso XIX 
da Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infração, 
esta comissão julgadora decide pela manutenção do 
Auto de Infração nº 2093/2022, no qual foi arbitrada 
a penalidade de multa no valor de R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais), a ser recolhido em favor do Fundo 
Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 MARIA APARECIDA 
BONETTI 365.713.691-68 1991/2020

Art. 131, Inciso XIX 
da Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infração, 
esta comissão julgadora decide pela manutenção do 
Auto de Infração nº 1991/2020, no qual foi arbitrada 
a penalidade de multa no valor de R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais), a ser recolhido em favor do Fundo 
Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 ROSELIA DA SILVA 
AZAMBUJA 595.308.551-68

2350/2020, 
2101/2020 e 
2102/2020

Art. 131, II, da 
Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época e art. 3º e art. 
36, da lei Municipal n. 
3.959/2015.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção dos Au-
tos de Infração nº 2350/2020, 2101/2020 e 2102/2020, 
nos quais foi arbitrada a penalidade de multa no valor 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), R$ 3.000,00 (três mil 
reais) e 100 UFERMS, a ser recolhido em favor do 
Fundo Municipal do Meio Ambiente.

31/10/2022 JOSÉ ARISTIDES 
ALVES 366.943.801-78 2661/2021

Art. 131, Inciso IX 
da Lei Complementar 
055/2002, vigente à 
época.

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção do Auto 
de Infração nº 2661/2021, mantendo a penalidade de 
multa no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta re-
ais), a ser recolhido em favor do Fundo Municipal do 
Meio Ambiente.

31/10/2022 JOSÉ ROBERTO PIN-
CELA COSTA 465.361.911-53 2359/2020

Art. 131 da Lei Com-
plementar Municipal 
055/2002, vigente à 
época

Considerando a legalidade do auto de infração, esta 
comissão julgadora decide pela manutenção do Auto 
de Infração nº 2359/2020, reduzindo, porém, a pena-
lidade de multa para o valor equivalente a 05 (cinco) 
UFERMS, a ser recolhido em favor do Fundo Muni-
cipal do Meio Ambiente.

PAUTA DA REUNIÃO / COMISSÃO JULGADORA - IMAM


